
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

Viale Omodeo, 5 cap 09092 – tel. 0783/80331 fax 8033223 P.I. 00357550953 C.F. 80004550952 c.c.p. 16276099 

www.comunearborea.it – e-mail protocollo@comunearborea.it – PEC protocollo@pec.comunearborea.it 

 

- UFFICIO TECNICO - 
 
 
Prot. 8403 del 07/07/2020 

 
 

RDO  
in modalità elettronica mediante ausilio della centrale regionale di acquisto Sardegna CAT per 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’AREA CI MITERIALE PER LA DURATA DI TRE 
ANNI - CIG: 8243539F92  

 

Importo a base d’asta € 50.000,00 senza ulteriori costi per sicurezza da interferenze. 

 

BANDO DI GARA  

 

1) Amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI ARBOREA (Provincia di Oristano) – Viale Omodeo n. 

5  (C.A.P. 09092) - tel. 0783/80331 - fax 0783/8033223, sito internet: www.comunearborea.it,  

pec:protocollo@pec.comunearborea.it 

2) L’appalto non è riservato a categorie protette;  

3) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura negoziata semplificata ex art. 36 c.2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, con applicazione del dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 c. 3 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici, tramite il mercato elettronico della 

Regione Sardegna CATSARDEGNA; 

4) Forma dell’appalto : servizi. Non ci sono prestazioni secondarie. 

5) Tipologia appalto: a corpo e a misura; 

6) Luogo di svolgimento del servizio: Cimitero comunale sito in Strada 20 Est. 

7) Natura del servizio da fornire: servizi cimiteriali essenziali ai sensi dell’ex Art. 1 Legge n° 146/90. 

8) Numero(i) di riferimento della nomenclatura: CPV 98370000 e 7/77310000-6 (prevalente) CIG 

8243539F92 

9) Importo base d’asta, al netto dell’IVA, è di € 50.000,00. Non sono previsti costi di sicurezza da 

interferenze. 

10) Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è diviso in lotti; 

11) Non è ammesso il subappalto ai sensi dell’Art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

12) Opzioni o rinnovi: L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo quanto stabilito 

dall’art. 106, c. 12, del CODICE, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza 



diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente 

eseguite. 

13) Proroghe: sono ammesse le proroghe tecniche ai sensi dell’Art. 106 c. 11 del CODICE. 

14) Termine di conclusione del servizio: 3 (tre) anni decorrenti dalla data di stipula del contratto o 

sottoscrizione del verbale di consegna del servizio in via d’urgenza. 

15) Ammissione o divieto di varianti: non sono  ammesse varianti  

16) E’ ammessa l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs. n° 

50/2016. 

17) a) Termine ultimo per l’inserimento delle offerte: giorno 05.08.2020 ore 13:00. 

b) Indirizzo cui devono essere trasmesse le offerte: Le offerte devono pervenire necessariamente 

all'interno della piattaforma Sardegna CAT, la gara si svolgerà in forma telematica, a norma dell'art. 

40 e 52 del CODICE. 

c) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiano 

d) Trattandosi di procedura telematica non è prevista la presenza di pubblico per assistere alle 

operazioni di gara. 

e) data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 05.08.2020. alle ore 

15:30 presso il Palazzo Municipale  in Viale Omodeo n. 5 – Arborea. Tale seduta pubblica, se 

necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nel luogo, nella data e negli orari che 

saranno comunicati ai concorrenti a mezzo messaggistica del CAT SARDEGNA almeno 2 giorni 

prima della data fissata. 

Parimenti le successive sedute saranno comunicate ai concorrenti a mezzo messaggistica del CAT 

SARDEGNA almeno 2 giorni prima della data fissata. 

Previa autorizzazione dei concorrenti i termini di comunicazione delle sedute pubbliche, possono 

essere variati. 

Le procedure e le comunicazioni di gara avverranno tutte attraverso la piattaforma elettronica 

SardegnaCAT. 

18) Cauzioni e garanzie richieste:   

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 1.000,00 pari al 2% 

dell’importo complessivo dell’appalto, costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  

all’art. 93 del CODICE. L’importo della garanzia è ridotto per gli operatori economici in possesso 

della certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopracitato. 

L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del 

CODICE, nonché polizza di responsabilità civile per danni causati a terzi. 

19) Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni in materia: I 

pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dall’art.7 del Capitolato d’appalto ed in 

conformità alle disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilità. 

20) Criteri di selezione riguardanti la situazione personale degli operatori che possono comportare 

l’esclusione ed informazioni necessarie a dimostrare che non rientrano nei casi che giustificano 

l’esclusione. Criteri di selezione ed informazione riguardanti la situazione personale dell’operatore 

economico, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di 



carattere economico e tecnico che questi deve possedere. Livello o livelli minimi specifici di capacità 

eventualmente richiesti: 

a) Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del CODICE, nonché i 

concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia di cui all’art. 49 del CODICE nel rispetto delle 

condizioni ivi poste. 

b) I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di capacità economica e tecnica di cui agli artt. 80, 83 e di cui all’Allegato XVII 

del CODICE, oltre a quelli previsti dalle leggi vigenti. 

c) In particolare i concorrenti, in relazione alla idoneità professionale, alla capacità 

economico/finanziaria, e tecnico/organizzativa necessaria, dovranno: 

♦ Essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del 

presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

♦ Possedere gli ulteriori requisiti previsti dall’art. 83 e dell’Allegato XVII del CODICE, come 

sotto specificati. 

Al fine di assicurarsi che l’operatore aggiudicatario disponga di adeguate risorse finanziare per 

l’esecuzione del servizio vengono stabiliti i seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria 

e tecnico professionale: 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

I concorrenti dovranno possedere un fatturato globa le minimo riferito a ciascuno degli 

ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, di € 5 0.000,00 IVA esclusa; 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del CODICE 

mediante una dichiarazione concernente il fatturato dell’impresa, al massimo per gli ultimi tre 

esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all’avvio della attività dell’operatore 

economico, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 

da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

Ai sensi dell’art. 83 comma 4 lett. c) il concorrente può, inoltre, dimostrare il possesso del 

requisito di capacità economica e finanziaria mediante copertura assicurativa contro i rischi 

professionali per un importo pari a € 50.000,00 corrispondenti al corrispettivo di tre annualità del 

presente bando. 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

I concorrenti devono aver eseguito, negli ultimi tr e anni, uno o più servizi analoghi a quelli 

della presente gara di importo complessivo minimo p ari a € 15.000,00 IVA esclusa. 

La comprova del requisito è fornita, secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, 

parte II, del CODICE, sia in caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti 

pubblici, sia in caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti 

modalità: 

♦ certificati, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione, rilasciati 

dall’amministrazione/ente pubblico contraente o dal committente privato come documenti 

informatici (ai sensi dell’art. 1, lett. p), del D.Lgs. n. 82/2005) sottoscritti con firma digitale dal 

soggetto autorizzato al rilascio oppure come copia informatica di documenti analogici 



(scansione di documento cartaceo secondo le modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 82/2005) conformizzati all’originale dal pubblico ufficiale mediante apposizione di 

firma digitale (art. 22, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005) ovvero mediante dichiarazione di 

autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 

del D.Lgs. n. 82/2005); 

♦ dichiarazione sostitutiva di atto notorio (di cui al DPR. n. 445/2000) sottoscritta con firma 

digitale dal legale rappresentante del concorrente, recante l’elencazione dei servizi prestati a 

favore di amministrazioni/enti pubblici contraenti o committenti privati, con l’indicazione 

dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

♦ nel caso in cui gli operatori economici  in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 risultino carenti dei requisiti di carattere economico/finanziario e/o 

tecnico/organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 

dell’avvalimento , potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 

prescrizioni del DPR n. 445/2000, la documentazione prevista dall’art. 89, del CODICE e 

rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo articolo. 

21) Dichiarazione di diretta e perfetta conoscenza dei luoghi; 

22) I concorrenti non devono svolgere attività di agenzia funebre, pena esclusione dalla gara, secondo 

quanto previsto dall’Art. 5 comma 5 della L.R. n° 32 del 02/08/2018 in materia di incompatibilità nella 

gestione dei cimiteri comunali; 

23) Il subappalto non è ammesso; 

24) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 dalla 

scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 

25) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  T.A.R. Sardegna - Via Sassari 17 CAP: 09123 

Cagliari Italia Telefono: 070 679751 E-Mail: urp.ca@giustizia-amministrativa.it  Indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it. 

26) Procedure di ricorso: entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando. 

27) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: Comune di Arborea - 

AREA TECNICA COMUNALE Viale A. Omodeo n. 5 – 09092 - Arborea - Italia; tel. + 39 0783 

8033211-210;  

PEC: protocollo@pec.comunearborea.it – e-mail: sportellounicoedilizia@comunearborea.it. 

28) Informazioni complementari:  

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al possesso dei 

requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di compilazione e 

presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 

aggiudicazione dell’appalto, sono disponibili sulla piattaforma SardegnaCat, sul sito internet del 

Comune di Arborea nella sezione Amministrazione Trasparente, sul sito della RAS “Bandi e gare” e 

sul sito ministeriale https://serviziocontrattipubblici.it sezione “Bandi di gara”.   

Si procederà alla individuazione , verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente basse 

ai sensi dell’art. 97, comma 3 e seguenti del CODICE.  

Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 49 del CODICE) 

qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro. 



Non è ammesso il subappalto. 

Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale. 

Sono cause di esclusione: 

- la mancata indicazione nel contratto di avvalimento dei requisiti tecnici e delle risorse messe a 

disposizione dall’impresa ausiliaria o presenza nello stesso di clausole che non garantiscono la 

certezza dell’impegno contenuto; 

- carenza di elementi sostanziali e non sostanziali nell’offerta economica; 

- costituzione della cauzione provvisoria in data successiva al termine di presentazione 

dell’offerta; 

L'operatore economico deve accettare e sottoscrivere, a pena di esclusione, il Patto di integrità 

approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 30/01/2017, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della documentazione di gara e del successivo contratto. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 

“Regolamento Europeo per la Tutela della Privacy” e del D.Lgs. n. 101/2018 di modifica del D.Lgs. n. 

196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

29)  Il Responsabile del procedimento  e  Direttore della Esecuzione del servizio è il P.I. Letizia Scintu 

tel. 0783/8033210 mail: sportellounicoedilizia@comunearborea.it  

PEC: sportellounicoedilizia@pec.comunearborea.it. 

30) La presente gara è rivolta agli operatori economici invitati dalla Stazione Appaltante e iscritti alle 

categorie merceologiche di SardegnaCAT “AR24-Servizi di gestione del verde pubblico” e/o 

“AL22AF – Servizi fognari di raccolta rifiuti, di pulizia e ambientali”. 

 

Allegati: 

A Istanza di gara; 

B Disciplinare di gara; 

C Capitolato/Schema di contratto; 

D Patto di integrità; 

E Modello per la presentazione dell’offerta economica.; 

F All. 1 – Planimetria area cimiteriale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Giovanni Paolo Enna 

 


